ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

О межведомственном координационном совете по вопросам
укрепления общественного здоровья в Донецкой Народной Республике

В целях повышения эффективности реализации государственной
политики в сфере здравоохранения, достижения национальных целей
по повышению ожидаемой продолжительности жизни граждан, а также
совершенствования мер, направленных на профилактику заболеваний
и формирование здорового образа жизни населения, руководствуясь статьей 54
Конституции Донецкой Народной Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать межведомственный координационный совет по вопросам
укрепления общественного здоровья в Донецкой Народной Республике.

2. Утвердить:
2.1. Положение о межведомственном координационном совете

по вопросам укрепления общественного здоровья в Донецкой Народной
Республике (приложение 1).

2.2. Состав межведомственного координационного совета по вопросам
укрепления общественного здоровья в Донецкой Народной Республике
(приложение 2).

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

оОДН /5^V- /ОV*
\х

О*Глава
Донецкой Народной Республики для Д.В. ПушилинСПЛ

“( ДОКУМЕНТОВ /!!
О л

*
Л А в tГ

г. Донецк

30 января 2025 года

76

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Указу Главы
Донецкой Народной Республики
от 30 января 2025 г. 76

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственном координационном совете по вопросам

укрепления общественного здоровья в Донецкой Народной Республике

1. Межведомственный координационный совет по вопросам укрепления
общественного здоровья в Донецкой Народной Республике (далее - совет)
является коллегиальным совещательным органом, созданным в целях
обеспечения, совершенствования и координации межведомственного
взаимодействия территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти (далее - территориальные органы), исполнительных
органов Донецкой Народной Республики (далее - исполнительные органы),
органов местного самоуправления муниципальных образований Донецкой
Народной Республики (далее
общественных объединений, научных и иных организаций, осуществляющих
деятельность в Донецкой Народной Республике (далее - организации),
при рассмотрении вопросов о повышении эффективности деятельности,
связанной с укреплением общественного здоровья в Донецкой Народной
Республике (далее - общественное здоровье).

2. В своей деятельности совет руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными
законами, нормативными правовыми актами Президента Российской
Федерации и Правительства Российской Федерации, иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Донецкой Народной
Республики, законами Донецкой Народной Республики, нормативными
правовыми актами Главы Донецкой Народной Республики и Правительства
Донецкой Народной Республики, иными нормативными правовыми актами
Донецкой Народной Республики, а также настоящим Положением.

органы местного самоуправления),

3. Основными задачами совета являются:
3.1. Обеспечение взаимодействия территориальных органов,

исполнительных органов, органов местного самоуправления при рассмотрении
вопросов, направленных на укрепление общественного здоровья, в том числе
на формирование здорового образа жизни населения, профилактику
заболеваний, создание здоровьесберегающей среды.

2

3.2. Разработка предложений по определению приоритетов
для обеспечения реализации государственной политики по вопросам,
направленным на укрепление общественного здоровья.

3.3. Участие в разработке проектов нормативных правовых актов,
программ и мероприятий, направленных на укрепление общественного
здоровья.

3.4. Информирование Главы Донецкой Народной Республики
и общественности о результатах осуществления мероприятий, направленных
на укрепление общественного здоровья.

3.5 . Координация деятельности исполнительных органов по вопросам
укрепления общественного здоровья.

3.6. Освещение деятельности совета в средствах массовой информации.
3.7. Осуществление консультационной поддержки в части проектов

и программ по укреплению общественного здоровья.
3.8. Подготовка предложений Главе Донецкой Народной Республики

и Правительству Донецкой Народной Республики относительно принятия мер,
направленных на укрепление общественного здоровья.

4. В соответствии с возложенными задачами совет имеет право:
4.1. Запрашивать от исполнительных органов, органов местного

самоуправления, организаций информацию, необходимую для осуществления
возложенных на совет полномочий.

4.2. Приглашать на заседания совета представителей исполнительных
органов, органов местного самоуправления, депутатов Народного Совета
Донецкой Народной Республики, представителей организаций.

4.3. Создавать в рамках деятельности совета постоянные и временные
комиссии, рабочие группы по направлению деятельности.

4.4. Привлекать в установленном порядке экспертов для решения задач,
поставленных Главой Донецкой Народной Республики перед советом.

4.5 . Доводить до сведения руководителей заинтересованных органов
и организаций информацию о профилактике заболеваний, формировании
здорового образа жизни населения, а также об укреплении общественного
здоровья.

5 . Для решения возложенных задач совет осуществляет следующие
полномочия:

5.1. Дает рекомендации по координации деятельности и обеспечению
согласованных действий территориальных органов, исполнительных органов,
органов местного самоуправления, организаций при рассмотрении вопросов,
направленных на укрепление общественного здоровья.

5.2. Принимает участие в разработке проектов нормативных правовых
актов, государственных программ в Донецкой Народной Республике в целях
осуществления мероприятий, направленных на укрепление общественного
здоровья.

5.3. Содействует распространению лучших практик по реализации мер,
направленных на укрепление общественного здоровья.

3

6. Совет состоит из председателя совета, его заместителя, секретаря
и иных членов совета, которые осуществляют свою деятельность
на безвозмездной основе.

7. Председатель совета осуществляет общее руководство деятельностью
совета, проводит его заседания, определяет круг рассматриваемых
на заседаниях совета вопросов, дату, время и место проведения таких
заседаний, а также координирует работу членов совета.

8. Заместитель председателя совета исполняет обязанности председателя
совета в случае отсутствия последнего или по его поручению, вносит
предложения в повестку дня заседаний совета, знакомится с представленными
материалами, принимает личное участие в заседаниях совета, выполняет
поручения его председателя, участвует в подготовке вопросов
для рассмотрения на заседаниях совета, а также осуществляет меры
по контролю исполнения решений совета и поручений его председателя.

9. Секретарь совета:
9.1. Определяется председателем совета из состава его членов.
9.2. Информирует членов совета о предстоящем заседании за 10 рабочих

дней до дня его проведения.
9.3. Готовит материалы для рассмотрения на заседаниях совета.
9.4. Осуществляет подготовку и организацию заседаний совета, а также

ведение протоколов таких заседаний.
9.5 . Осуществляет подготовку к очередному заседанию сводной

информации об исполнении решений совета.
9.6. Осуществляет решение текущих вопросов, касающихся деятельности

совета.
10. В случае отсутствия секретаря совета его полномочия возлагаются

на члена совета, определяемого председателем совета.
11. Члены совета вносят предложения в повестку дня заседаний совета,

знакомятся с материалами, принимают личное участие в таких заседаниях,
выполняют поручения председателя совета либо лица, исполняющего
его обязанности, а также участвуют в подготовке вопросов для рассмотрения
на заседаниях совета.

12. В целях эффективного выполнения отдельных задач советом могут
образовываться постоянно действующие комитеты, председателями которых
избираются члены совета. Кроме членов совета в состав комитетов также могут
входить представители исполнительных органов, общественных организаций,
объединений профессиональных союзов, работодателей и религиозных
объединений.

13. Организационной формой работы совета является заседание, которое
проводится не реже одного раза в 6 месяцев в соответствии с утвержденным
планом работы.

4

14. Заседания совета являются правомочными в случае, если на них
присутствует не менее половины членов его состава.

15 . Решение совета принимается открытым голосованием большинством
голосов от числа присутствующих на заседании совета членов. При равенстве
голосов голос председательствующего на заседании совета является
решающим. Принятые советом решения в течение 10 рабочих дней со дня
проведения его заседания оформляются протоколом, который подписывается
председательствующим на заседании совета.

16. Секретарь совета в течение 3 рабочих дней со дня подписания
протокола заседания совета направляет всем заинтересованным лицам копии
такого протокола.

17. В целях исполнения решений совета могут быть изданы указы,
распоряжения Главы Донецкой Народной Республики и даны его поручения.

18. Совет информирует общественность о своей деятельности, а также
о принятых на его заседаниях решениях и ходе исполнения таких решений.

19. Организационно-техническое, информационное и аналитическое
обеспечение деятельности совета осуществляет Министерство здравоохранения
Донецкой Народной Республики.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Указу Главы
Донецкой Народной Республики
от 30 января 2025 г. 76

СОСТАВ
межведомственного координационного совета по вопросам

укрепления общественного здоровья в Донецкой Народной Республике

Председатель совета Глава Донецкой Народной Республики;

Председателя Правительствазаместитель
председателя совета

заместитель
Донецкой Народной Республики, курирующий
социальную сферу.

Члены совета: министр здравоохранения Донецкой Народной
Республики;

начальник Главного управления Министерства
Российской Федерации по делам гражданской
обороны,
и ликвидации последствий стихийных бедствий

Донецкой
(по согласованию);

чрезвычайным ситуациям

Народной Республикепо

министр образования и науки Донецкой
Народной Республики;

министр молодежной политики Донецкой
Народной Республики;

министр спорта и туризма Донецкой Народной
Республики;

министр цифрового развития государственного
управления, информационных технологий
и связи Донецкой Народной Республики;

министр культуры Донецкой Народной
Республики;

2

министр труда и социальной защиты Донецкой
Народной Республики;

министр
и жилищно-коммунального хозяйства Донецкой
Народной Республики;

строительства, архитектуры

главы городских округов Донецкой Народной
Республики (по согласованию):
городского округа Горловка;
городского округа Дебальцево;
городского округа Докучаевск;
городского округа Донецк;
городского округа Енакиево;
городского округа Иловайск;
городского округа Макеевка;
городского округа Мариуполь;
городского округа Снежное;
городского округа Торез;
городского округа Харцызск;

руководитель Управления Федеральной службы
по надзору в сфере защиты прав потребителей
и благополучия человека по Донецкой Народной
Республике (по согласованию);

заведующий кафедрой гигиены и экологии
им. проф. О.А. Ласткова федерального
государственного бюджетного образовательного

образования
государственный медицинский

университет имени М. Горького» Министерства
здравоохранения Российской Федерации
(по согласованию);

учреждения
«Донецкий

высшего

директор Государственного бюджетного
учреждения Донецкой Народной Республики
«Медицинский информационно-аналитический
центр» (по согласованию);

главный врач Государственного бюджетного
учреждения Донецкой Народной Республики
«Донецкий республиканский перинатальный
центр им. проф. В.К. Чайки» (по согласованию);

3

Республиканского
центра Министерства
Донецкой Народной

главный
наркологического
здравоохранения
Республики (по согласованию);

врач

врач Республиканской детской
больницы Министерства

Донецкой Народной

главный
клинической
здравоохранения
Республики (по согласованию);

начальник Республиканского центра здоровья
Министерства здравоохранения Донецкой
Народной Республики (по согласованию);

главный врач Республиканской клинической
туберкулезной больницы Министерства
здравоохранения Донецкой Народной
Республики (по согласованию);

главный врач Республиканского центра
по профилактике и борьбе со СПИДом
Министерства здравоохранения Донецкой
Народной Республики (по согласованию);

главный врач Государственного бюджетного
учреждения «Центр первичной медико-
санитарной помощи 2 г. Донецка»
(по согласованию).